Addi 22 febbraio.

Domino Johanni Jacobo de Romagnano l. 24, s. 19, d. 6, occasione pretii unius miliari et centenarii octo cum dimidio cupporum per eum venditorum agentibus pro fabrica, et positorum ad apothecas noviter constructas super platea praedictae majoris ecclesiae.

Giovedì, 8 marzo.

Ordinarono esporre le cedole per vendere l'utile dominio di una casa in porta ticinese, parrocchia di s. Pietro in Campo Lodigiano fuori di Milano, sulla quale dalla fabbrica si corrisponde il fitto livellario alle ven. monache del monastero di s. Maria Annunciata, dette le signore Vergini di Milano.

Magistris Francischo de Castilione et Am-

broisio de Dexio l. 26, s. 11, d. 1 imp., pro completa solutione eorum mercedis solandi plateam praefatae majoris ecclesiae, mensuratam et extimatam per magistrum Jeronimum de la Porta ingeniarium fabricae, ut patet lista una subscripta per reverendum dom. Carolum de Baldo et magnificum dom. Maphaeum de Landriano, ambos ex dom. deputatis, ac per dom. Johannem Antonium Belingerium, alterum ex negotiorum gestoribus praefatae fabricae.

*Agostino Parisio licenziato dal servizio.*

Sabbato, 19 maggio.

Ordinarono licenziare dal servizio della fabbrica lo scalpellino maestro Agostino Parisio, e che non lo si debba più ricevere in causa de' suoi demeriti.

*Scuola di grammatica ai fanciulli della cappella musicale.*

Giovedì, 24 maggio.

Furono nominati sedici fanciulli della cappella musicale, idonei e di buoni costumi, per imparare anche la grammatica.

Addi 1 giugno.

Magistris Stephano de Scotis et Johanni Francisco de Niguarda pictoribus l. 44 imp., pro eorum mercede ornandi, pingendi et reptandi figuras existentes prope sepulcrum s. Galdini, siti in praedicta majori ecclesia.

Lunedì, 4 giugno.

Affinchè si proceda prontamente a perfezionare il modello in legno della chiesa, commesso sino dall'anno scorso al pittore maestro Bernardo da Treviglio, gli associarono maestro Cristoforo da Solaro, ingegnere della fabbrica.

Addi 12 giugno.

Magistris Ambrosio Porro, Christoforo Lombardo et Ambrosio de Ferraris lapicidis l. 47, s. 6, d. 1 imp., occasione laborerorum per eos factorum pro fabrica, ac marmoris in eis positi, visorum et mensuratorum per negotiorum gestores fabricae, et magistrum Christoforum de Solaro, ingeniarium praefatae fabricae.

*Detenzione di debitore e suo rilascio, senza intervento di autorità.*

Giovedì, 9 agosto.

Ordinarono far dimettere dalle carceri Benedetto Nostrano, detenuto ad istanza dei deputati della fabbrica, semprechè due fidejussori garantiscano che esso si consegnerà ad ogni requisizione dei deputati nelle forze del contestabile di porta tosa di Milano, oppure che pagherà tutto ciò di cui risulterà debitore.

Martedì, 14 agosto.

Oggi stesso i signori deputati furono assolti dal reverendo vicario arcivescovile dalla scomunica loro inflitta ad istanza della signora Caterina degli Aliprandi, vedova del signor Ambrogio Porro, il quale aveva istituito sua erede universale la fabbrica.

*Gerolamo de' Pulci, scalpellino.*

Lunedì, 20 agosto.

Concessero licenza a maestro Gerolamo de' Pulci, scalpellino della fabbrica, di andare a lavorare per le opere dell'illustrissimo Galeazzo Sanseverino fino al prossimo s. Michele.

Dom. Hieronymo de Petrasancta l. 50 imp., pro foliis 2000 auri fini batuti, per eum venditi agentibus pro fabrica, et positi in opere ad altare s. Joseph, constructi in dicta majori ecclesia.

*Battista de' Cavalli, scultore.*

Lunedì, 27 agosto.

Ammisero Battista de' Cavalli, scalpellino e maestro in statue, a lavorare in servizio della fabbrica da oggi in avanti.

*Cappella Trivulzio in s. Nazaro.*

Lunedì, 17 settembre.

Ad istanza della moglie del fu Gian Giacomo Trivulzio, fu data licenza a dieci marmorini della fabbrica, da scegliersi dagli architetti della stessa fabbrica, di andare a lavorare nell'opera di esso illustrissimo Gian Giacomo, che si sta costruendo nella chiesa di s. Nazaro in brolio; e ciò per giorni dodici.

*Tomaso degli Amiconi, scalpellino.*

Giovedì, 23 ottobre.

Fu ammesso a lavorare sotto la cassina il già scalpellino della fabbrica maestro Tomaso degli Amiconi.

Addì 22 novembre.

Magistro Francischo de la Porta l. 44, s. 8 imp. pro passonis 14 saritii, emptis ab eo pro plantando super platea majoris ecclesiae.

Magistro Johanni Francisco de Niguarda pictori l. 100 imp., super ratione mercedis suae ornandi anchonam altaris sancti Joseph, constructi in praedicta majori ecclesia.

Giovedì, 29 novembre.

Determinarono in mensili fiorini 10 da s. 32 imp. il salario da corrispondere a Leonardo de' Sirtori, per l'incarico di sollecitare le cause della fabbrica.

Addì 10 dicembre.

Magistro Filippo de Ravertis calegario l. 46, s. 5 imp., pro assonis 25 ceri, per eum venditis agentibus pro fabrica, pro ponendo ad modelum praedictae majoris ecclesiae.

Addì 19 dicembre.

Magistro Johanni Francisco de Niguarda pictori l. 40 imp., super ratione mercedis suae aptandi et ornandi lectorinum, ac pingendi in praefata majori ecclesia.

*Retribuzione a Bernardo da Treviglio.*

Giovedì, 20 dicembre.

Magnifici domini Hieronymus Citadinus et Octavianus Panigarola, ambo electi ad taxationem salarii magistri Bernardi de Trivillio, deputati ad constructionem modelli ecclesiae majoris Mediolani, etiam cum interventu magnificorum dominorum Maphaei de Landriano et Bartholomaei Panigarolae, ex dominis deputatis regimini venerabilis fabricae praedi-

ctae ecclesiae majoris, per ordinationem factam in consilio praefatae fabricae sub die 19 julii proxime praeteriti, taxaverunt et taxant salarium praedictum ipsi magistro Bernardo in libris 16 imp. omni mense, incipiendo in kalendis mensis julii proxime praeteriti, et in futurum usque ad beneplacitum praedictorum dominorum deputatorum praefatae fabricae, cum hoc quod ipse magister Bernardus teneatur assistere fabricationem dicti modelli. Salarium tamen taxatum ipsi magistro Bernardo non esse pro meritis, cum non ignorent ipsi domini electi, quanta scientia rerumque experientia idem magister Bernardus polleat, et quantum in architecturae arte valeat, ut compar eidem non facile reperiatur, ob id quod ipsum magistrum Bernardum multum plus salarium promereri, sed ex ejus liberalitate ac devotione, qua gloriosissimam virginem Mariam prosequitur, cui fabrica dicata est, eundem magistrum Bernardum contentari illud plus salarium, quod eidem deberetur, praedictae fabricae elargiri, nec ipsum in eis unquam defuturum, quae usui et commodo praefatae fabricae futura putet.

Venerdì, 21 dicembre.

Ellesero ad ufficiali per l'anno 1521:  
Al magistrato, Giovanni de' Malacrida.  
All'esattoria, Gerolamo de' Bernadigio.  
Alle munizioni, Gio. Angelo Crivello.  
Alle liste, Gerolamo degli Ello.  
Alla cassina, Gio. Alvisio de' Stampi.  
Al tiburio, Evangelista de' Biffi.

*Pretore di Volpedo.*

Sabbato, 22 dicembre.

Ellesero pretore di Volpedo per l'anno vengente Francesco Bernardino Correnti.

Addì 24 dicembre.

Magistro Bernardo de Trivillio, electo ad constructionem modelli praedictae majoris ecclesiae, l. 96 imp. pro ejus salario mensium sex finiturorum in kalendis januarii proxime futuri.

## 1521.

*Vicario della curia arcivescovile:* Roffino Bellingeri.

*Vicario di provvisione:* Francesco della Croce.

*Ordinari:* Carlo Baldo, Gio. Ambrogio Calvi, Pietro de' Po e Gio. Pietro Visconti prevosto.

*Avvocati:* Pietro de' Novate e Gregorio Panigarola.

*Dottori di collegio:* Filippo Archinto, Gio. Angelo de' Brugora, Ludovico de' Cicogna, Catelano Cotta, Francesco de' Lampugnano, Michele de' Marliano, Giovanni de' Nava, Gerolamo de' Pegii, Francesco Reyna, Alessandro de' Risi, Gerolamo de' Seregno, Ludovico de' Settala.

*Dei XII di provvisione:* Costantino de' Bassi, Gian Battista de' Brivio, Francesco de' Capra, Maffeo de' Landriano, Bartolomeo de' Maggi, Stefano de' Sesto, Ottaviano e Scaramuzza Visconti.

*Deputati delle porte:* orientale, Francesco de' Casate e Gio. Agostino de' Schiaffenati; romana, Gio. Ambrogio Barzi e Benedetto Trivulzio; ticinese, Paolo della Croce e Antonio de' Terzago; vercellina, Gerolamo Cittadino e Bartolomeo Panigarola; comasina, Bernardino de' Casate e Alessandro Simonetta; nuova, Francesco de' Cojri e Filippo de' Pirovano.